
               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 

 

Nº 5 - MAIO/2013 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

1 
 

 
 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma  Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante Oliva 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antônio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

2 
 

 
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  
Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Willys Abel Farkatt Tabosa 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Régia Lúcia Lopes 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Solange da Costa Fernandes 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

3 
 

 
AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 
 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Maurício de Medeiros Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

4 
 

 
 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Kátia Cheim Pereira Galvão 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Ana Célia Rodrigues 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Samara Yontei de Paiva 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

5 
 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

6 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 
Atos do Diretor Geral do Câmpus Natal-Zona Norte 07 

 
Concessão de Diárias 25 

 
Licenças Médicas/Afastamentos 26 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

7 
 

 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS 
NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 123/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 08 de maio de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o período de férias docentes estabelecido no Calendário Acadêmico de 
Referência 2013, aprovado pela Deliberação nº 07/2012-CODIR/IFRN, de 29 de 
outubro de 2012;  
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, as deliberações tomadas pelo Conselho Escolar em 29/05/2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 

ESTABELECER o horário de 8h às 17h para o funcionamento do 
Campus Natal – Zona Norte durante o período de 02 de maio de 2013 a 05 de junho de 
2013.  
 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral Em Exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 155181 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

8 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 135-A/2013-DG/ZN - IFRN         Natal/RN, 06 de maio de 2013. 
 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e 
   
CONSIDERANDO  
 o que consta no Processo nº 23058.012096.2013-11, de 06 de maio de 
2013, 
 

R E S O L V E: 
 
 RETIFICAR a Portaria nº. 120/2013-DG/ZN-IFRN, de 24 de setembro 
de 2012, de modo que: 
  
Onde se lê: 
  
 “CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL (...) da Classe “D-III-02” 
para a Classe   “D-   III-03”; 
 Leia-se:“CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL (...) da Classe “D-
III-01” para a Classe “D-III-02””; 
  
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral Em Exercício do Campus Natal – Zona Norte 

Matricula: 1551819 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

9 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº 136/2013-DG/ZN - IFRN              Natal/RN, 07 de maio de 2013. 
 
 

O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 
NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegada 
através da Portaria nº 1883/2012-Reitoria/IFRN, de 15 de junho de 2012, republicada 
no Diário Oficial da União de 4 de julho de 2012, e 
  
CONSIDERANDO 

 O teor da Portaria nº 405/2013 - Reitoria/IFRN, datada de 2 de abril de 
2013.   
  
       R E S O L V E: 
  
      I – DESIGNAR os servidores e discente, abaixo relacionados, para 
compor Comissão Eleitoral vinculada à Comissão Eleitoral Central para, em âmbito 
local, coordenar o processo de eleição de membros do Conselho Superior referente ao 
Biênio 2013/2015. 
 

Matrícula Nome Representação Função 
2510326 Miler Franco D'anjour Gestão Coordenação 
1322112 Paulo de Tarso Silva 

Braga 
Docente Membro 

1727357 Niwerton Bezerra da 
Mota 

Técnico-Administrativo  Membro 

2010144010230 João Pedro Lobo 
Antunes 

Discente Membro 

 
II – ESTABELER que o prazo para conclusão dos trabalhos está 

vinculado ao prazo da Comissão Central. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral Em Exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 1551819 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

10 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº137/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 07 de maio de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO, 
 
 o disposto no art. 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997 
 
 
 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora Cynthia Araújo Mota, Matrícula SIAPE nº. 

1730906, para responder pela Chefia de Gabinete do Campus Natal – Zona Norte – 

FG.1, durante o período de 30 de abril de 2013 a 29 de maio de 2013, em virtude do 

afastamento da titular, Kátia Cheim Pereira Galvão, por motivo de licença para 

tratamento de saúde. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral Em Exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 1551819 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

11 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº. 138/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 08 de maio de 2013. 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-
Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 
de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
   O que consta no Processo nº. 23058.000898.2013-89, de 09 de janeiro 
de 2013; 
 
CONSIDERANDO, 
   Ainda , o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012,  
 
 
  R E S O L V E: 
 
  I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 
27 de março de 2013, da Classe D-II, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor 
Pedro Ivo de Araújo do Nascimento, Matrícula SIAPE nº. 2690931, ocupante do cargo 
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso 
de Mestrado, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte .  
 
  II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 27 de março de 2013, a 
incorporação da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de 
Mestre, ao vencimento do referido servidor. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral Em Exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 1551819 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

12 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 139/2013-DG/ZN – IFRN                        Natal/RN, 08 de maio de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS 
NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições através da 
Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012, e 
  
CONSIDERANDO 
 o teor do processo 23058.012225.2013-71, de 06 de maio de 2013.   
 
 
     R E S O L V E: 
 
      AUTORIZAR, no período de 07 a 21 de janeiro de 2013 e de 17 de 

junho a 01 de julho de 2013, o gozo de férias do servidor Josias de Lima Ferreira, 

Matrícula SIAPE nº. 277102, relativas ao exercício 2013 e programadas inicialmente 

para o período de 02 a 31 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral Em Exercício do Campus Natal - Zona Norte 
Matrícula 1551819 

 
 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

13 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 140/2013-DG/ZN - IFRN                       Natal/RN, 13 de maio de 2013. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
   
CONSIDERANDO 
 
 a necessidade do serviço; 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o teor do Processo nº 23058.011683.2013-93, de 30 de abril de 
 2013,  

 
 R E S O L V E: 

 
 INTERROMPER, a partir de 20 de maio do corrente ano, as férias 

relativas ao presente exercício, compreendidas entre 02 de maio a 05 de junho de 

2013, do servidor ROBERTO RODRIGUES CUNHA LIMA, Matrícula SIAPE nº. 

6277374, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o período 

restante ser gozado entre os dias 26 de maio a 11 de junho de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral Em Exercício do Campus Natal - Zona Norte 
Matrícula 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

14 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 141/2013-DG/ZN - IFRN                       Natal/RN, 13 de maio de 2013. 
 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 
 a necessidade do serviço; 
 
CONSIDERANDO, 
 
 ainda, o teor do Processo nº 23058.011682.2013-49, de 30 de abril de 
2013 
 
 
 R E S O L V E: 

 
 INTERROMPER, a partir de 20 de maio do corrente ano, as férias 

relativas ao presente exercício, compreendidas entre 02 de maio a 05 de junho de 

2013, do servidor MARCUS VINÍCIUS ARAÚJO FERNANDES, Matrícula SIAPE nº. 

1614826, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o período 

restante ser gozado entre os dias 26 de maio a 11 de junho de 2013. 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral Em Exercício do Campus Natal - Zona Norte 
Matrícula 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

15 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº.142/2013-DG/ZN                                   Natal (RN), 13 de maio de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
     o que consta no Processo nº. 23058.010718.2013-77, de 19 de abril 
de 2013,  
 
     R E S O L V E: 
 
     AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de abril de 2013, a 
incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do 
servidor Adriano Dantas da Fonseca, Matrícula SIAPE nº. 1816037, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da 
Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 
2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 
em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso Especialização em Gestão 
de Projetos e Políticas Públicas, expedido pela Universidade Potiguar-UnP. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral Em Exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 1551819 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

16 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº. 143/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 14 de maio de 2013. 
 
   
 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.007971.2013-43, de 22 de março de 
2013,  
 
 
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 22 de março de 2013, do posicionamento no Nível de 
Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de 
Classificação “C”, ao servidor Marcos Pereira da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1885434, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, de acordo com o 
que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da 
Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ 
SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 
09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a 
apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Auxiliar de Almoxarifado, 
oferecido pelo FBV Cursos On Line. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral Em Exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 1551819 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

17 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 144/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 14 de maio de 2013. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de 
Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, 
combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; e  
  
CONSIDERANDO  
 Ainda, o que consta no Memorando nº 100/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 13 de 
maio de 2013,  
 
  R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR a servidora CYNTHIA ARAUJO MOTA, Matrícula SIAPE nº. 
1730906, CPF nº. 048.755.504-05, para fiscalizar, na qualidade de substituta eventual, 
o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir 
de 01 de abril de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

108/2012 ----------- 22/05/2012 21/05/2013 VIDEOFOTICA 
LTDA - ME 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal – Zona Norte 

Matricula: 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

18 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº.145/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 14 de maio de 2013. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de 
Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, 
combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
 
CONSIDERANDO,  
 ainda, o que consta no Memorando nº 102/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 13 de 
maio de 2013,  
  
  R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR a servidora Valéria de Andrade Maia, Matrícula SIAPE nº. 
1855672, CPF nº. 569.097.564-87, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

30/2013 03/2013 19/02/2013 18/05/2013 
TALDI COMÉRCIO, INDÚSTRIA E 
SERVIÇOS LTDA 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal – Zona Norte 

Matricula: 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

19 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 146/2013 - DG/ZN - IFRN                   Natal (RN), 15 de maio de 2013. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23058.012970.2013-11, de 14 de maio de 
2013,  
 
 R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo 
relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, 
na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante 
da Estrutura Administrativa deste Campus. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1879925 Luiz Pedro Martins 
de Carvalho FG.2 Coordenador de 

Finanças e Contratos 
Diretoria de 

Administração 
   
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
    

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal – Zona Norte 

Matricula: 1214827 
 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

20 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 147/2013-DG/ZN - IFRN                       Natal/RN, 15 de maio de 2013. 
 
 

 O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CÂMPUS NATAL-
ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições através da 
Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
  
 o teor do processo 23058.022898.2012-59, de 11 de outubro de 2012,   
 
  
 R E S O L V E: 
 
 AUTORIZAR, no período de 17 a 26 de abril de 2013 e de 29 de abril a 

08 de maio de 2013, o gozo de férias do servidor Maciel Araújo da Silva, Matrícula 

SIAPE nº. 277102, relativas ao exercício 2012 e programadas anteriormente para o 

período de 13 a 22 de fevereiro de 2013 e de 25 de fevereiro a 06 de março de 2013. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal – Zona Norte 
Matricula: 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

21 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 148/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 20 de maio de 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
    o Memorando nº 062/2013-COGPE/ZN-IFRN, de 16 de maio de 2013, 
CONSIDERANDO, 
    ainda, a Tabela VI, anexa à Resolução nº30/2012-CONSUP/IFRN, de 
20/03/2012,  
 
     R E S O L V E: 
    RETIFICAR a Portaria nº. 116/2013-DG/ZN-IFRN, de 24 de abril de 
2012, de modo que: 
 
Onde se lê: 

 

COMISSÃO CENTRAL DO CÂMPUS NATAL - ZONA NORTE 
ATIVIDADE CARGA HORÁRIA 
Presidente 30h 

Coordenação 20h 
Supervisão 15h 

 
Leia-se: 
 

COMISSÃO CENTRAL DO CÂMPUS NATAL - ZONA NORTE 
ATIVIDADE CARGA HORÁRIA 
Presidente 60h 

Coordenação 40h 
Supervisão 35h 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal – Zona Norte 

Matricula: 1214827  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

22 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
PORTARIA Nº. 149/2013-DG/ZN                                  Natal (RN), 20 de maio de 2013. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o Memorando nº 065/2013 COGPE/ZN-IFRN, de 20 de maio de 2013, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
banca de avaliação das provas de desempenho e das provas de títulos do Processo 
Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto – Edital nº 01/2013-
DG/ZN-IFRN. 

 
DISCIPLINA MEMBROS DA BANCA MATRÍCULA 

SIAPE 
 

Artes 
Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 
Samara Yontei de Paiva  1894441 

 
Eletrônica 

Érico Cadineli Braz 2467721 
Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931 
Maria Adilina Freire J. de Andrade 1798906 

 
História 

Carlos Henrique Pessoa Cunha 1745973 
Luiz Henrique Felício do Nascimento 2665422 

Maria Adilina Freire J. de Andrade 1798906 

Língua 
Portuguesa 

Érika Bezerra Cruz de Macedo 1544310 
Sheyla Patrícia T. da Silva Costa 1439896 

Samara Yontei de Paiva 1894441 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

23 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº150/2013-DG/ZN                                    Natal (RN), 23 de maio de 2013. 
 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO, 
 o disposto no art. 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 R E S O L V E: 

 

 DESIGNAR o servidor Adriano Dantas da Fonseca, Matrícula SIAPE nº 

1816037, para responder pela Coordenação de Extensão do Campus Natal – Zona 

Norte – FG.1, durante o período de 02 de maio de 2013 a 05 de junho de 2013, em 

virtude do afastamento do titular Fábio Alexandre Araújo dos Santos, matrícula 

SIAPE nº 1453080, para gozo de férias regulamentares. 

 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

24 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 151/2013-DG/ZN - IFRN                         Natal/RN, 29 de maio de 2013. 
 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 

O período atípico de férias escolares regulares, previsto no 
Calendário Acadêmico de Referência 2013, e as deliberações do Colégio Gestor 
deste Câmpus. 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – ESTABELECER a suspensão do expediente do Câmpus Natal – 
Zona Norte, no dia 31 de maio de 2013 (sexta-feira), sem prejuízo para a instituição. 

 

  
 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 
 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

25 
 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor 
das 

Diárias Origem Destino Início Término 

LUIZ PEDRO 
MARTINS DE 
CARVALHO 

000863/13 Nacional Natal Brasília 05/05/2013  10/05/2013 1.237,36 

VALERIA DE 
ANDRADE MAIA 000943/13 Nacional Santa 

Cruz Natal 07/05/2013  07/05/2013 83,35 

VALERIA DE 
ANDRADE MAIA 000968/13 Nacional Santa 

Cruz Natal 14/05/2013  14/05/2013 83,35 

VALERIA DE 
ANDRADE MAIA 001047/13 Nacional Santa 

Cruz Natal 23/05/2013  23/05/2013 83,35 

VALERIA DE 
ANDRADE MAIA 001080/13 Nacional Santa 

Cruz Natal 29/05/2013  29/05/2013 83,35 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

26 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias Cargo 

1673496 SERGIO ROBERTO DANTAS 08/05/2013 02 Técnico de laboratório 

1488865 LISSANDRO BARROS FERNANDES DA 
COSTA 03/05/2013 02 Medico/Clinica Geral 

1110396 ALEXANDRE GOMES MAIA 20/05/2013 02 Odontólogo 

277112 IVO ASSUNÇÃO FILHO 03/05/2013 15 Assistente em 
Administração 

572991 EDIVALDO CASCIMIRO ALVES 28/05/2013 04 Vigilante 

 
 
 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 
 

LICENÇA DOENÇA DE PESSOA DA FAMÍLIA (ate 60 Dias) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total de 

dias 
Cargo 

1542928 EVANE PAULA DOMINGOS 06/05/2013 05 Enfermeira 

 
 
 

AFASTAMENTO CONFERÊNCIA, CONGRESSO E TREINAMENTO NO PAÍS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total de 

dias Cargo 

1879925 LUIZ PEDRO MARTINS DE CARVALHO 05/05/2013 06 Auxiliar em 
administração 

277102 JOSIAS DE LIMA FERREIRA 09/05/2013 05 Assistente em 
Administração 

 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2013 
    

 
    

 

27 
 

 

AFASTAMENTO ESTUDO OU MISSÃO EXTERIOR-ÔNUS LIMITADO 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias 

Cargo 

1364680 FABIO ALEXANDRE GONÇALVES SILVA 08/05/2013 31 
Professor do ensino 

básico, técnico e 
tecnológico 

 
 
 

VIAGEM A SERVIÇO 

Matrícula Nome do Servidor Data Total 
de dias 

Cargo 

1829333 SHILTON ROQUE DOS SANTOS 17/05/2013 02 Assistente em 
Administração 

 
 


